
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2220 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº 0196/2023, de 15 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – a Sra. 
Cyndiane Mary Antero Cavalcanti, 
CPF 086.878.814-79, do cargo 
Efetivo na função de Psicóloga, 
matricula nº 016551-1, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
15 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0197/2023, de 15 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Jabes Alves de Oliveira, efetivo(a) na 
função de Motorista - matrícula nº 
000442-1, com admissão em 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2220 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

27/05/2005, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 
de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
20/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
15 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0198/2023, de 15 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Lucia de Fatima Rodrigues de 
Oliveira, efetivo(a) na função de 
Enfermeira - matrícula nº 012483-1, 
com admissão em 23/02/2015, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 20/03/2023, 
referente ao período aquisitivo 
2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
15 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0199/2023, de 15 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Marcello de Carvalho Nunes 
efetivo(a) na função de Vigia - 
matrícula nº 008028-1, com admissão 
em 07/08/2001, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 20/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 2014/2015. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
15 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0200/2023, de 15 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor a Sr. 
Marcos Antônio de Melo, Efetivo na 
função de Técnico em Enfermagem - 
matrícula nº 014036-1, com admissão 
em 06/05/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 20/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
15 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0201/2023, de 15 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora Sra. 
Maria da Conceição de Vasconcelos 
Araújo, efetivo(a) na função de 
Auxiliar de Enfermagem - matrícula 
nº 000620-1, com admissão em 
03/06/2005, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 
de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
20/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2220 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
15 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 014/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
032/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 27 de março de 2023, às 
11h30m, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 014/2023 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP, visando o registro de preço para 
futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
materiais e insumos odontológicos, 
para atender as necessidades das 
Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade 
Odontológica – CEO, vinculados a 
Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do 
sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 15 de março de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 

EXTRATO DE TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº. 012/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
043/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: UNIÃO DOS DIRIGENTES 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO RN, 
CNPJ: 00.596.662/0001-76. 
Objeto: Pagamento de taxa de 
inscrição em evento promovido pela 
UNDIME (UNIÃO DOS DIRIGENTES 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO RN), 
nos dias 20, 21 e 22 de março de 
2023, onde será promovido o 19º 
Fórum ordinário que terá como 
tema: Fazeres e Saberes: construção 
de caminhos para a educação 
municipal. 
Valor Global: R$ 1.100,00 (Um mil e 
cem reais). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Dotação Orçamentária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
02.004.12.361.0016.1049 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1001 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: UNIÃO DOS 
DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO DO RN, CNPJ: 
00.596.662/0001-76 – Joária de 
Araújo Vieira, CPF: 027.362.004-54 – 
Presidente. 
Macau/RN, 15 de março de 2023. 
  
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 009/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
042/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: L E PNEUS LTDA – CNPJ: 
08.576.605/0001-37 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
CARRETA PRANCHA COM MOTORISTA 

E COMBUSTÍVEL, TENDO EM VISTA 
EVENTUAL TRANSPORTE DE VEÍCULOS 
DE PEQUENO, GRANDE PORTE E 
MÁQUINAS PESADAS. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Pesca Agricultura e 
Desenvolvimento  
02.003.10.122.0004.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
 
02.003.26.782.0006.2004 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
PESCA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO - WINSTON 
MIRANDA PAIVA – CPF: 828.586.594-
00 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, PESCA, 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO. 
Macau/RN, 15 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
009/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
042/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: L E PNEUS LTDA – CNPJ: 
08.576.605/0001-37 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
CARRETA PRANCHA COM MOTORISTA 
E COMBUSTÍVEL, TENDO EM VISTA 
EVENTUAL TRANSPORTE DE VEÍCULOS 
DE PEQUENO, GRANDE PORTE E 
MÁQUINAS PESADAS. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2220 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Pesca Agricultura e 
Desenvolvimento  
02.003.10.122.0004.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
 
02.003.26.782.0006.2004 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 15 de março de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
024/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: L E PNEUS LTDA – CNPJ: 
08.576.605/0001-37 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
CARRETA PRANCHA COM MOTORISTA 
E COMBUSTÍVEL, TENDO EM VISTA 
EVENTUAL TRANSPORTE DE VEÍCULOS 
DE PEQUENO, GRANDE PORTE E 
MÁQUINAS PESADAS. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 009/2023 – 
Processo Administrativo nº. 
042/2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Pesca Agricultura e 
Desenvolvimento  
02.003.10.122.0004.2003 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
 

02.003.26.782.0006.2004 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: L E PNEUS LTDA, 
CNPJ: 08.576.605/0001-37 - 
FRANCISCO EDILSON XAVIER 
REBOUÇAS SEGUNDO – CPF: 
053.754.464-05. 
Macau/RN, 15 de março de 2023. 
 
LICITAÇÃO Nº. 013/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
031/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e o que fundamenta a Lei nº. 
10.520/02 e legislação 
complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, usando das atribuições 
que são conferidas, em função de 
terem sido cumpridos o ditame 
inerente à interposição de recursos 
decorrente dos atos relacionados 
com o pleito ora chancelado 

HOMOLOGA o presente evento que 
teve como vencedoras as licitantes:  
 
1. Fornecedor: 00.800.611/0001-14 - 
ESCOLA ESCRITORIO LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA, saiu vencedor no 
LOTE: 001. 
 
Macau/RN, 15 de março de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


